UBND HUYỆN KINH MÔN

TRƯỜNG TIỂU HỌC THÁI SƠN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: ……. /KH-THTS
	Thái Sơn, ngày 21 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC KIỂM TRA ĐỊNH KỲ CUỐI NĂM
NĂM HỌC 2017 – 2018

Căn cứ Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định đánh giá học sinh tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ công văn số 117/HD - GDTH ngày 20 tháng 4 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Kinh Môn V/v Hướng dẫn  kiểm tra, đánh giá định ký cuối năm và tổng kết năm học 2017 – 2018.
Căn cứ vào kế hoạch hoạt động năm học, trường Tiểu học Thái Sơn xây dựng kế hoạch kiểm tra cuối năm, năm học 2017 – 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tổ chức thực hiện đạt hiệu quả công tác kiểm tra định kì bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu theo qui định ở Thông tư số 22/2016/TT-BGD&ĐT ngày 22/9/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định đánh giá học sinh tiểu học;
- Đảm bảo việc đánh giá sát nội dung chương trình dạy học theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Chuẩn kiến thức, kĩ năng quy định.
- Kiểm tra cuối năm học làm cơ sở để đánh giá khả năng, năng lực và mức độ đạt được của học sinh trong quá trình học tập cũng như năng lực giảng dạy của giáo viên trong năm học, đồng thời là cơ sở định hướng kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2018-2019.  Bài kiểm tra cuối học kì II được xây dưới dạng một bài kiểm tra gồm phần trắc nghiệm khách quan và tự luận, như các bài kiểm tra định kì khác. Bài kiểm tra gồm nhiều nội dung, kiến thức và kĩ năng trọng tâm thuộc khối lớp,  bảo đảm đánh giá đúng khả năng, năng lực của học sinh để học sinh đủ khả năng học tập ở các lớp trên.

- Kiểm tra bảo đảm đúng qui trình, khách quan, trung thực, đánh giá đúng thực chất việc dạy và học, khoa học và bảo mật trong quá trình ra đề, kiểm tra và xử lí kết quả.

II. YÊU CẦU VỀ NỘI DUNG, HÌNH THỨC ĐỀ RA VÀ COI, CHẤM.
1.Thời gian ôn tập và hoàn thành chương trình Học kì II.
- Thời gian ôn tập:  Thực hiện theo chương trình khối lớp.
2. Ra đề, coi, chấm bài kiểm tra:
2.1. Ra đề:
Đề kiểm tra do Hiệu trưởng chỉ đạo thực hiện (phân công soạn và duyệt đề) đảm bảo các yêu cầu sau:

- Đảm bảo phù hợp theo Chuẩn kiến thức, kỹ năng các môn học; đặc biệt lưu ý đề kiểm tra không được vượt khung chương trình.

- Đề kiểm tra các khối lớp đảm bảo tính tường minh, chặt chẽ, khoa học và có tính phân hóa cho từng đối tượng học sinh, được thiết kế gồm phần trắc nhiệm và phần tự luận theo 4 mức độ quy định tại điều 10 của Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT.
-  Đối với môn Tiếng Anh: Kiểm tra đủ 04 kĩ năng nghe, nói, đọc, viết.

- Đối với môn tin học: thời gian kiểm tra là 01 tiết, 40% dành cho lí thuyết; 60% thực hành.
- Riêng môn tiếng Việt (phần đọc thành tiếng), Tiếng Anh (phần nói), giáo viên chủ nhiệm/ bộ môn kiểm tra theo tiết học và ghi vào bảng điểm đọc.
         - Mỗi giáo viên soạn một bộ đề (Ma trận, đề kiểm tra, hướng dẫn chấm) gửi tổ chuyên môn. Riêng khối 5, toàn thể giái viên dạy lớp 4,5 tham gia giới thiệu đề, tổ chuyên môn dựa trên các đề giới thiệu lựa chọn để xây dựng một đề kiểm tra môn Toán + Tiếng Việt cho cả khối. Tổ chuyên môn lựa chọn đề, hướng dẫn chấm gửi về cho Ban Giám Hiệu bằng văn bản và mail cho Ban giám hiệu trước ngày 23/4/2018 để Phó hiệu trưởng xem trước, sau đó Hiệu trưởng duyệt và phân công cho bộ phận phụ trách in sao đề cho từng khối, từng môn.
- Đảm bảo đúng qui định, qui trình ra đề, in sao, bảo mật, duyệt đề, có hồ sơ, biên bản kèm theo.
- Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức nghiệm thu, bàn giao chất lượng giáo dục học sinh, thực hiện theo thông tư 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 của Bộ GD&ĐT.

2.2. Coi và chấm bài kiểm tra:
- Giáo viên coi kiểm tra nghiêm túc, không gây căng thẳng cho học sinh.

- Việc chấm bài do tổ chuyên môn tổ chức chấm tập trung trên cơ sở đảm bảo các nguyên tắc:

+ Điểm bài kiểm tra (môn Tiếng Việt) được chấm điểm thập phân cho từng phần và chỉ được làm tròn 1 lần cuối cùng sau khi cộng các phần với nhau.
+ Bài kiểm tra học sinh phải có lời nhận xét cụ thể về việc thực hiện các kỹ năng, về sự tiến bộ hoặc các nội dung còn hạn chế để giáo viên và phụ huynh có cơ sở tập trung bồi dưỡng và rèn luyện cho học sinh có được kết quả tốt hơn.

+ Tuyệt đối không chạy theo thành tích để có kết quả cao. Giáo viên coi kiểm tra cần có biện pháp thích hợp không để học sinh coi bài, chép bài lẫn nhau. Giáo viên tuyệt đối không được nhắc bài cho học sinh, phải thực sự tạo công bằng, khách quan đối với học sinh.

- Đối với phần kiểm tra đọc thành tiếng của môn Tiếng Việt giáo viên chủ nhiệm kiểm tra trong các tiết ôn tập.  Các môn Anh văn, Tin học, giáo viên dạy môn đó coi và chấm. Môn  Khoa học, LS& ĐL (khối 4,5) giáo viên coi lớp nào chấm lớp đó.
III. KẾ HOẠCH  THỰC HIỆN.
1.Lịch ôn tập:
- Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn xây dựng kế hoạch ôn tập cho học sinh theo chương trình của từng khối lớp.

2. Thành lập hội đồng kiểm tra cuối năm:
- Bà Nguyễn Thị Hương

-  Hiệu trưởng            - Chủ tịch hội đồng

- Ông Nguyễn Ngọc Nam
-  Phó Hiệu trưởng     - Phó Chủ tịch hội đồng

- Bà Tiên Thị Xuân

-  Nhân viên kế toán   - Thư ký hội đồng
- Các thành viên: GVCN, GV dạy kê,  GV chuyên.
3. Lịch kiểm tra:
- Môn Tiếng Anh:

	Môn
	Ngày kiểm tra
	Kiểm tra lớp
	Giám thị/Giám khảo

	Tiếng Anh
(lớp 1,2,3,4,5)
	Ngày 02/5
	Sáng
	- T2: 3B, T3: 4A, T4: 4B.

	GVTA

	Chiều
	- T2: 3A.
	GVTA

	Ngày 03/5
	Sáng
	- T4: 5B.
	GVTA

	Chiều
	- T3: 5A.
	GVTA

	Ngày 09/5
	Sáng
	- T1: 1A, T2: 1B, T3: 1C.
	GVTA

	Ngày 10/5
	Sáng
	- T1: 2A, T2: 2B, T3: 2C.
	GVTA

	Tin học
( lớp 3,4,5)
	Ngày 02/5
	Sáng
	-T2: 5B. T3: 4B, T4: 4A.
	GV Tin

	Chiều
	-T3: 5A.
	GV Tin

	Ngày 07/5
	Chiều
	 T1: 3A, T2: 3B.
	GV Tin

	Khoa học
Lịch sử - địa lí
 (lớp 4, 5)

	Ngày 03/5
	Chiều
	- T1 kiểm tra môn Khoa học.
	4A-Hiên, 4B-Nga,
5A-N.Thành, 5B-Thu

	- T2 kiểm tra môn Lịch sử - Địa lí.
	4A-Hiên, 4B-Nga,
 5A-N.Thành, 5B-Thu

	Tiếng Việt:
Kiểm tra đọc thành tiếng (lớp 1,2,3,4,5)
	Ngày 09, 10/5

	- Các lớp kiểm tra trong các tiết ôn tập
	GVCN

	Tiếng Việt + Toán (lớp1,2,3,4)
	Ngày 11/5
	Sáng
	*  Khảo sát lớp 1, 3
- Từ 7h00’ đến 8h30’ kiểm tra môn Tiếng Việt ( đọc hiểu+ viết).

- Từ  9h00’ đến 9h40’ kiểm tra môn Toán.
	- Khối 1: 1A-Dung, Hiền; 1B-H.Thành,Lan; 1C-Vân,Hoa.

- Khối 3: 3A-Toan,Nga; 3B-Hằng,Hiên.

	Chiều
	* Khảo sát lớp 2, 4
- Từ 14h00’ đến 15h30’ kiểm tra môn Tiếng Việt ( đọc hiểu+ viết).

- Từ  15h50’ đến 16h30’ kiểm tra môn Toán.
	- Khối 2: 2A-Hiền, Toan; 2B-Lan, Hằng; 2C-Hoa, Tuyển.

- Khối 4: 4A-Nga, Thu; 4B-Hiên, N. Thành.

- Ngày 16/5/2018: Kiểm tra môn Toán + Tiếng Việt ( đọc hiểu + viết) lớp 5.

+ Từ 7h00’ đến 9h00’ kiểm tra môn Tiếng Việt ( đọc hiểu+ viết).

+ Từ  9h20’ đến 10h00’ kiểm tra môn Toán.

+ Chiều: từ 13h30’ chấm bài.
4. Công tác chuẩn bị

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra và thành lập Hội đồng kiểm tra định kỳ cuối năm học.

- Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất phục vụ cho kỳ kiểm tra.

- Thông báo lịch kiểm tra rộng rãi cho tất cả học sinh, cha mẹ học sinh và Hội đồng giáo dục được biết. Phổ biến kỹ nội quy coi kiểm tra trong Hội đồng giáo dục nhà trường, phân công giáo viên coi, chấm kiểm tra nghiêm túc đúng quy chế.

IV. THỐNG KÊ VÀ BÁO CÁO
Sau khi kiểm tra GV bộ môn hoàn thành đánh giá môn học từng lớp gửi khối trưởng để GVCN vào sổ theo dõi tổng hợp.
- GV hoàn thành các bảng thống kê nộp về TTCM: 8h00, ngày 14/5/2018.
- TTCM nộp thống kê về CM trường: 14h00, ngày 14/5/2018 (theo mẫu của nhà trường). Riêng khối 5 nộp thống kê vào 8h00’ ngày 17/5/2018
* Khối trưởng tập hợp danh sách HS chưa hoàn thành hoặc có kết quả bất thường của khối và đề nghị kiểm tra lần 2 (nếu có) trước 15/5/2018, kèm đề xuất danh sách học sinh kiểm tra bất thường ( cùng các minh chứng)
- GVCN hoàn thành cập nhật số liệu ở trang cổng thông tin điện tử trước 17/5/2018
V. XÉT DUYỆT HỌC SINH HOÀN THÀNH CTLH, TH.
- Ngày 17/5/2018:

+ Sáng: Từ 7h00’ xét duyệt học sinh hoàn thành chương trình lớp học ( lớp 1,2,3,4).
+ Chiều: Từ 14h00’, xét duyệt học sinh hoàn thành chương trình tiểu học.
Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra định kỳ cuối năm, năm học 2017 – 2018 của trường Tiểu học Thái Sơn, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc, trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc thì gặp BGH để được giải quyêt.

           Nơi nhận:                                                                               HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GDĐT ( báo cáo)

- Ban Giám hiệu nhà trường ( theo dõi, thực hiện)
- Tổ trưởng ( thực hiện)
- Lưu: VT.

                                                                                                   Nguyễn Thị Hương